1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-HC

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

77/NQ-CP ngày 08/6/2022 của Chính

phủ về phiên họp Chính phủ thường

kỳ tháng 5/2022

Hồng Ngự, ngày         tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành Huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 342/UBND-THVX ngày 27/6/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP

ngày 08/6/2022 của Chỉnh phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5/2022

(Đính kèm văn bản). Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban,

ngành Huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện như sau:

1. Rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cản trở hoạt động sản xuất,

kinh doanh; đẩy nhanh thực hiện lộ trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành

chính thuộc thẩm quyền phân cấp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, giảm

chi phí xã hội, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Tập trung hoàn thiện,

báo cáo cấp có thẩm quyền phương án xử lý các vấn đề tồn đọng, dự án, doanh

nghiệp kém hiệu quả.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu UBND Huyện triển khai thực

hiện chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 08/6/2022 về phiên

họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 năm 2022 đối với các giải pháp đẩy mạnh giải

ngân vốn đầu tư công năm 2022 và Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã

hội.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

thường xuyên theo dõi diễn biến của thị trường vật liệu xây dựng để tham mưu

UBND Huyện kịp thời báo cáo UBND Tỉnh cập nhật, điều chỉnh, công bố giá vật

liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng theo mặt bằng giá thị trường để tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc cho các dự án trọng điểm; xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ,

nâng giá, ép giá.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các địa

phương chủ động tổ chức triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tập trung triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

5. Phòng Y tế tham mưu UBND Huyện tổ chức thực hiện tốt Chương trình

phòng, chống dịch COVID-19, chuẩn bị sẵn sàng nguồn lực ứng phó với dịch

2

bệnh trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ; chủ trì, phối hợp với các

địa phương đẩy mạnh hơn nữa việc tiêm vắc-xin phòng COVID-19, bảo đảm an

toàn, khoa học, hiệu quả; tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin về sử dụng

thuốc điều trị, hỗ trợ điều trị COVID-19 an toàn, hiệu quả, nhất là đối với các đối

tượng chống chỉ định, bảo đảm người dân tiếp cận thuốc một cách thuận tiện; tăng

cường quản lý giá thuốc, chống đầu cơ, tăng giá, tham nhũng, tiêu cực.

Tăng cường giám sát, có các biện pháp đồng bộ giảm thiểu ảnh hưởng sau

điều trị COVID-19 và phòng, chống các loại bệnh truyền nhiễm gia tăng vào mùa

hè như: Tay chân miệng, sốt xuất huyết; theo dõi chặt chẽ các loại bệnh truyền

nhiễm mới xuất hiện, lây lan trên thế giới (như bệnh đậu mùa khỉ...) để chủ động

kiểm soát kịp thời. Bảo đảm và cung ứng đầy đủ, kịp thời thuốc, vật tư, thiết bị y

tế phục vụ khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở khám, chữa

bệnh. Khẩn trương hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn

Huyện kết nối, cung cấp dữ liệu khám sức khỏe vào cơ sở dữ liệu của Bộ Y tế

theo quy định.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các địa

phương tăng cường các biện pháp triển khai hỗ trợ người lao động, người sử dụng

lao động, phát triển thị trường lao động, đảm bảo an sinh xã hội; tập trung kiểm

tra, hướng dẫn, giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện chính

sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch COVID-

19; tổ chức có hiệu quả các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em, các hoạt

động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ; tập trung triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương

tiếp tục đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong Nhân dân, chú

trọng giáo dục thể chất và thể thao trường học, đề xuất các giải pháp đồng bộ phát

triển du lịch gắn với Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

Phối hợp với các ngành, địa phương đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số theo

lộ trình, tăng cường thông tin truyền thông có định hướng, góp phần tạo đồng

thuận xã hội; ngăn chặn, xử lý kịp thời các thông tin xấu, độc, sai sự thật trên

mạng xã hội; xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các vi phạm

trong hoạt động báo chí, thông tin truyền thông.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền phục

vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu của các cơ quan báo chí giai đoạn 2021

- 2025 và Chỉ thị số 12/CTTTg ngày 12 tháng 5 năm 2021 về tăng cường công tác

tuyên truyền, định hướng hoạt động truyền thông, báo chí phục vụ nhiệm vụ bảo

vệ Tổ quốc, kịp thời chấn chỉnh và xử lý các vi phạm trong hoạt động báo chí,

truyền thông.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các địa phương chuẩn

bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022

bảo đảm an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, tạo điều kiện tối đa cho thí

3

sinh tham dự kỳ thi. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động hè; đánh giá năm học 2021

- 2022 trong bối cảnh đại dịch COVID-19 để có nội dung, định hướng chương

trình phù hợp cho năm học mới 2022 - 2023. Khẩn trương triển khai các nhiệm

vụ, giải pháp nhằm tăng cường công tác xây dựng văn hóa học đường theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022.

9. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện phối hợp Đồn Biên phòng CKQT Thường

Phước và Đồn Biên phòng Cầu muống, chủ động nắm chắc, dự báo đúng tình

hình, kịp thời tham mưu, xử lý hiệu quả các tình huống, không để bị động, bất

ngờ, bảo đảm giữ vững tình hình an ninh chính trị khu vực biên giới.

10. Công an Huyện chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương bảo vệ

tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn

hóa, xã hội quan trọng được tổ chức trên địa bàn Huyện. Triển khai đồng bộ các

biện pháp đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm, đặc biệt là các tội phạm hình

sự nghiêm trọng: xâm phạm tính mạng, tài sản, "tín dụng đen", công nghệ cao,

trên môi trường mạng; tội phạm, vi phạm quy định liên quan đến công tác phòng,

chống dịch COVID-19, bất động sản...

11. Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (Ban Chỉ

đạo 389 Huyện) phối hợp với các địa phương, lực lượng chức năng tiếp tục nắm

tình hình, tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả

(nhất là các mặt hàng xăng dầu, thuốc lá) tại các tuyến, biên giới, địa bàn trọng

điểm; xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

12. Tổ công tác thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,

tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Tỉnh (theo Quyết định số 2619/QĐ-

UBNDHC ngày 31/5/2022 của UBND Huyện) có trách nhiệm đôn đốc, hướng

dẫn các UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Đề án Phát

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành Huyện và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-29T16:11:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T08:18:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T08:18:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T08:18:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!